ごあいさつ

◼ タイトル ：「学びを止めない」学習環境とは

～ネットワーク・セキュリティ環境の強化ポイント～

◼ 開催期間 ： 2021年10月20日(水) ～10月28日(木) 【配信時間：約60分】

※オンライン配信となります。お好きな日時でご視聴いただけます。

※裏面のプログラム6つについて、各10分程度の講演をご用意しております。

お好きなものを選択してご視聴いただけます。

◼ 対象 ：教育委員会の情報担当者様

国立大学附属小中学校・高等学校、私立小中学校・高等学校の情報担当者様

◼ お申し込み : 以下URLよりご登録をお願いいたします。 ※申込締切：10/27(水)

https://seminar.jp.fujitsu.com/public/seminar/view/53919

※お申し込みいただいた方には、別途メールにて参加URLをお知らせいたします。

開催概要

～富士通Japan
GIGAスクールオンラインセミナー～

「学びを止めない」
学習環境とは

ネットワーク・セキュリティ
Webセミナーご案内

拝啓

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別なご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

昨年度の「GIGAスクール構想」では、学校現場への「1人1台端末」整備が急速に進み、今年度4月からその環境下での

新しい学びが本格的にスタートしました。学習環境のクラウド化も進み、5月には文部科学省より改訂されたセキュリティ

ポリシーガイドラインも公開されました。

このような状況を受けて、この度「学びを止めない学習環境とは」をコンセプトに、安心・安全にネットワークやセキュリティ環境

を強化するためのポイントをご紹介します。

子どもたちが1人1台端末を「学びの道具」として日常的に利活用するために、通信回線の見直し、多要素認証による利用、

持ち帰り利用時の対策等、学校現場で安全に利用するための検討・配慮すべき点を解決する環境をご提案いたします。

ご多用の折りとは存じますが、ぜひご参加いただけますよう、お願い申し上げます。

敬具
2021年9月吉日

富士通Japan株式会社

https://seminar.jp.fujitsu.com/public/seminar/view/53919

プログラム(予定）

お問合せ先

お申し込みに関するお問い合わせ、お申し込み内容の変更・キャンセルについては下記までご連絡ください。

◼ 富士通Japan株式会社 文教ソリューションビジネス統括部 公共ソリューションビジネス部

◼ 〒105-7123 東京都港区東新橋1-5-2 汐留シティセンター TEL：03-6281-4067

◼ 連絡先 E-mail：fjj-bunkyo-promotion@cs.jp.fujitsu.com

◼ 担当：乃一（のいち）、古家後（こやご）

学びを止めない学習環境の特長

⚫ 製品・サービスのご紹介

1. インターネットブレイクアウト：https://www.fujitsu.com/jp/products/network/sdn/nxconcierge/

2. ネットワーク負荷の軽減：https://jp.fujitsu.com/platform/pc/product/ece/

3. 安全な生体認証：https://www.fujitsu.com/jp/solutions/business-technology/security/secure/identity-management/authconductor/

4. 端末の紛失・盗難時の情報漏えい対策：https://www.fujitsu.com/jp/group/bsc/services/fence/index.html

5. 学校外からのセキュア＆快適アクセス：https://www.fujitsu.com/jp/services/infrastructure/network/soutions/telework-saas-access/

1. インターネットブレイクアウト

◼ 学校現場で快適に、安全にご利用いただくためのポイントをご紹介します。

0. 「学びを止めない」快適な学習環境の整備とは（10分）

1. インターネットブレイクアウトによる学びを止めないネットワーク（10分）

2. ネットワーク負荷を軽減した快適な授業運営（10分）

3. 今こそ生体認証で安心・安全な端末利用！ （10分）

4. 学びを止めない学習環境に向けたセキュリティ対策（10分）

5. リモートスクール／リモートワーク実現に向けたセキュア＆快適アクセス（10分）

3. 安全な生体認証

インターネットのデータ
をキャッシュすることで
通信負荷を軽減

2. ネットワーク負荷の軽減

キャッシュ

ネットワークのボトルネックを
学校から直接インターネッ
トに接続することで解消

PASSWORD+

チョークによる指の汚れの
影響を受けない手のひら
静脈認証を利用した、
安全な多要素認証

4. 端末の紛失・盗難時の情報漏えい対策

紛失時、端末の
ロック／ワイプによる
情報漏えいを防止

コールセンター

ワイプロック

従来
ネットワーク

Internet

ボトルネック

ブレイクアウトによる
トラフィック最適化

5. 学校外からのセキュア＆快適アクセス 【児童生徒】
学校内外に関わらず、有害サイト・悪意のあるサイトか
ら児童生徒を安全に保護。手軽に導入・運用可能な
クラウド型のセキュリティ（多層防御）対策。

【教職員】
コロナ対応、児童生徒の休業期間中の対応、将来の
リモート業務（働き方改革）を想定した、適切な
SaaS利用と校内ネットワークへの安全な接続を両立

校内
ネットワーク

Internet

SaaS

💀有害サイト・悪意のある
サイトをブロック

特定サイトのみへの
アクセス制限

暗号化によるセキュアアクセス

VPN（暗号化）

適切な
ネットワークへの誘導

児童生徒

教職員

学習用端末 学習用端末

校務用端末

校務用端末

学習用端末

校務用端末

mailto:fjj-bunkyo-promotion@cs.jp.fujitsu.com
https://www.fujitsu.com/jp/products/network/sdn/nxconcierge/
https://jp.fujitsu.com/platform/pc/product/ece/
https://www.fujitsu.com/jp/solutions/business-technology/security/secure/identity-management/authconductor/
https://www.fujitsu.com/jp/group/bsc/services/fence/index.html
https://www.fujitsu.com/jp/services/infrastructure/network/soutions/telework-saas-access/